
М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО «М арийский государственный университет»)

ПРИКАЗ
31.05.2023  ̂ №507-А

г. Йошкар-Ола

О стоимости образовательных услуг 
на 2023/2024 учебный год для I курса

ПРИКАЗЫВАЮ:

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования РФ 
от 12 февраля 2019 г. № 6н «Об утверждении порядка определения платы для 
физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся 
к основным видам деятельности федеральных государственных бюджетных 
учреждений, находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного 
задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания (с изменениями и дополнениями), 
руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания 
платных образовательных услуг», согласно приказа Министерства науки 
и высшего образования Российской Федерации «О внесении изменений в Порядок 
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 
относящиеся к основным видам деятельности федеральных государственных 
бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания, утвержденный 
приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 12.09.2019 № 6н» с изменениями и дополнениями от 06.04.2021, согласно 
документа Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 23.06.2022 № АО/47-вн «Итоговые значения и величина составляющих базовых 
нормативов затрат на оказание государственных услуг по реализации 
образовательных программ высшего образования, отраслевые корректирующие 
коэффициенты и порядок их применения», согласно документа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 04.05.2022 № АН-26/11вн «Перечень 
и состав стоимостных групп профессий и специальностей по государственным 
услугам по реализации основных профессиональных образовательных программ 
среднего профессионального образования - программ подготовки специалистов 
среднего звена, итоговые значения и величина составляющих базовых



нормативных затрат по государственным услугам по стоимостным группам 
профессий и специальностей, отраслевые корректирующие коэффициенты 
и порядок их применения, согласно документа Министерства образования и науки 
Российской Федерации № АО-49-вн от 23.06.2022 «Территориальные 
корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат, применяемые при 
расчете нормативных затрат на оказание государственных услуг в целях расчета 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания 
федеральными государственными бюджетными и автономными учреждениями, 
в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, и порядок их 
применения, в соответствии с Положением о порядке предоставления платных 
образовательных услуг, оказываемых ФГБОУ ВО «Марийский государственный 
университет»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить стоимость образовательных услуг для студентов, аспирантов, 
ординаторов на договорной основе по направлениям (специальностям) 
на 2023-2024 учебный год для 1 курса:

по образовательным программам бакалавриата 
по образовательным программам специалитета 
по образовательным программам магистратуры 
по образовательным программам подготовки 

педагогических кадров в аспирантуре
по образовательным программам ординатуры 
по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена 

в Марийском аграрном колледже (филиале) ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет» (Приложение № 6);

по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена 
в ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» (Приложение № 7).

Основание: представление Лопаревой М.Ю., начальника планово
экономического отдела.

(Приложение № 1); 
(Приложение № 2); 
(Приложение № 3); 
научных и научно- 
(Приложение № 4); 
(Приложение № 5);

Ректор
Марийский I осудорпгпоншй «ийзовсйтйт

т п т  з п р н а
ЗС!Дуи,ИЙ Ш ф Я Ш К г

М.Н. Швецов



Приложение № 1 к приказу
от 31.05.2023 №507-А

образовательные программы бакалавриата

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 
на I курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

01.03.01.

Математика (направленность (профиль) 
программы: Математическое моделирование, 
нейросетевые технологии и анализ больших 
данных)

Очная 131 000

01.03.01.
Математика (направленность (профиль) 
программы: Математические и 
инструментальные методы в экономике)

Очная 131 000

02.03.03.

Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем 
(направленность (профиль) программы: 
Интеллектуальные системы и базы данных)

Очная 131 000

03.03.02. Физика (направленность (профиль) 
программы: Медицинская физика) Очная 145 000

04.03.01. Химия (направленность (профиль) 
программы: Прикладной профиль) Очная 145 000

05.03.06.

Экология и природопользование 
(направленность (профиль) программы: 
Экологическая безопасность и охрана 
природы)

Очная 145 000

06.03.01. Биология (направленность (профиль) 
программы: Общая и прикладная биология ) Очная 145 000

06.03.01.
Биология (направленность (профиль) 
программы: Биомедицина) Очная 145 000

09.03.02.
Информационные системы и технологии 
(направленность (профиль) программы: 
Разработка мобильных и web-приложений)

Очная 145 000

09.03.02.

Информационные системы и технологии 
(направленность (профиль) программы: 
Современные радиолокационные системы 
дальнего обнаружения)

Очная 145 000

09.03.02.

Информационные системы и технологии 
(направленность (профиль) программы: 
Информационные системы в 
электроэнергетике)

Очная 145 000

09.03.02.
Информационные системы и технологии 
(направленность (профиль) программы: 
Информационные технологии в дизайне)

Очная 145 000



09.03.02.
Информационные системы и технологии 
(направленность (профиль) программы: 
Цифровое право)

Очная 145 000

13.03.02.
Электроэнергетика и электротехника 
(направленность (профиль) программы: 
Электроснабжение (по отраслям))

Очная 145 000

13.03.02.
Электроэнергетика и электротехника 
(направленность (профиль) программы: 
Электроснабжение (по отраслям))

Заочная 76 000

19.03.03.

Продукты питания животного происхождения 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства мясных и молочных 
продуктов)

Очная 145 000

19.03.03.

Продукты питания животного происхождения 
(направленность (профиль) программы: 
Технология и экспертиза мяса и мясных 
продуктов)

Заочная 76 000

19.03.03.

Продукты питания животного происхождения 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства мясных и молочных 
продуктов)

Заочная 76 000

22.03.01.

Материаловедение и технологии материалов 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства радиоэлектронной 
компонентной базы и систем)

Очная 145 000

35.03.04
Агрономия (направленность (профиль) 
программы: Организация производства 
продукции растениеводства)

Очная 145 000

35.03.04
Агрономия (направленность (профиль) 
программы: Организация производства 
продукции растениеводства)

Заочная 76 000

35.03.06
Агроинженерия (направленность (профиль) 
программы: Автоматизация и роботизация 
технологических процессов в АПК)

Очная 145 000

35.03.07

Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства, хранения и 
переработки продукции растениеводства)

Очная 145 000

35.03.07

Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства, хранения и 
переработки продукции растениеводства)

Заочная 76 000

36.03.02
Зоотехния (направленность (профиль) 
программы: Технология производства 
животноводческой продукции)

Очная 145 000



37.03.01 Психология (направленность (профиль) 
программы: Психология в социальной сфере) Очная 131 000

38.03.01
Экономика (направленность (профиль) 
программы: Бизнес-аналитика и управление 
данными)

Очная 159 000

38.03.01
Экономика (направленность (профиль) 
программы: Финансовая и прикладная 
экономика)

Очная 159 000

38.03.01 Экономика (направленность (профиль) 
программы: Мировая экономика) Очная 159 000

40.03.01 Юриспруденция (направленность (профиль) 
программы: Гражданско-правовой) Очная 159 000

40.03.01 Юриспруденция (направленность (профиль) 
программы: Г осу дарственно-правовой) Очная 159 000

40.03.01 Юриспруденция (направленность (профиль) 
программы: Уголовно-правовой) Очная 159 000

40.03.01 Юриспруденция (направленность (профиль) 
программы: Уголовно-правовой)

Очно
заочная 82 000

40.03.01 Юриспруденция (направленность (профиль) 
программы: Гражданско-правовой) Заочная 82 000

41.03.05
Международные отношения (направленность 
(профиль) программы: Мировая политика и 
международные экономические отношения)

Очная 120 000

42.03.01
Реклама и связи с общественностью 
(направленность (профиль) программы: 
Цифровая реклама)

Очная 131 000

43.03.01
Сервис (направленность (профиль) 
программы: Управление в индустрии туризма 
и гостеприимства)

Очная 159 000

43.03.01 Сервис (направленность (профиль) 
программы: Управление бизнесом) Очная 159 000

43.03.01 Сервис (направленность (профиль) 
программы: Цифровые сервисы для бизнеса) Очная 159 000

43.03.01
Сервис (направленность (профиль) 
программы: Цифровые сервисы для бизнеса) Заочная 76 000

43.03.01
Сервис (направленность (профиль) 
программы: Цифровой маркетинг и бизнес- 
аналитика)

Очная 159 000

43.03.01
Сервис (направленность (профиль) 
программы: Цифровой маркетинг и бизнес- 
аналитика)

Заочная 76 000

44.03.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Физическая культура и 
спорт)

Заочная 56 000

44.03.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Образование в 
начальной школе)

Очная 120 000



44.03.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Образование в 
начальной школе)

Заочная 56 000

44.03.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
иностранного языка (английский))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Русский язык как 
иностранный и английский язык))

Очная 120 000

44.03.02
Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Психология в образовании)

Очная 120 000

44.03.02
Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Психология в образовании)

Заочная 56 000

44.03.02

Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Педагогика и психология дошкольного 
образования)

Очная 120 000

44.03.02

Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Педагогика и психология дошкольного 
образования)

Заочная 56 000

44.03.03

Специальное (дефектологическое) 
образование (направленность (профиль) 
программы: Теоретическая и прикладная 
логопедия)

Очная 120 000

44.03.03

Специальное (дефектологическое) 
образование (направленность (профиль) 
программы: Теоретическая и прикладная 
логопедия)

Заочная 56 000

44.03.04
Профессиональное обучение (по отраслям): 
(направленность (профиль) программы: 
Дизайн и декоративно-прикладное искусство)

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Русский язык и 
русская литература)

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: История и 
обществознание)

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
родного языка и литературы, иностранного 
языка (английский))

Очная 120 000



44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
технологии и информатики)

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
иностранных языков (английский и 
французский))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
иностранных языков (английский и 
немецкий))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
иностранных языков (английский и 
китайский))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
иностранных языков (немецкий и 
английский))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Биология и 
география))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
математики и физики))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
физической культуры и безопасности 
жизнедеятельности))

Очная 120 000

45.03.02
Лингвистика (направленность (профиль) 
программы: Перевод и переводоведение) Очная 131 000

46.03.01
История (направленность (профиль) 
программы: Отечественная история и 
всеобщая история)

Очная 131 000

49.03.01
Физическая культура (направленность 
(профиль) программы: Спортивная 
тренировка в избранном виде спорта)

Очная 159 000



49.03.03

Рекреация и спортивно-оздоровительный 
туризм (направленность (профиль) 
программы: Организация активного отдыха, 
фитнес и спортивно-оздоровительный 
туризм)

Очная 159 000

51.03.02

Народная художественная культура 
(направленность (профиль) программы: 
Руководство хореографическим 
любительским коллективом)

Очная 131 000

51.03.02

Народная художественная культура 
(направленность (профиль) программы: 
Руководство этно- и социокультурным 
центром)

Заочная 76 000

51.03.02

Народная художественная культура 
(направленность (профиль) программы: 
Руководство центром декоративно
прикладного творчества)

Очная 131 000

51.03.04

Музеология и охрана объектов культурного и 
природного наследия (направленность 
(профиль) программы: Культурный туризм и 
экскурсионная деятельность)

Очная 131 000

51.03.06
Библиотечно-информационная деятельность 
(направленность (профиль) программы: 
Информационно-аналитическая деятельность)

Очная 131 000

51.03.06
Библиотечно-информационная деятельность 
(направленность (профиль) программы: 
Информационно-аналитическая деятельность)

Заочная 76 000

52.03.01
Хореографическое искусство 
(направленность (профиль) программы: 
Балетная педагогика)

Заочная 87 000



Приложение № 2 к приказу
от 31.05.2023 №507-А

образовательные программы специалитета

Код Наименование специальности Форма
обучения

Стоимость 
обучения 
на I курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

31.05.01 Лечебное дело Очная 159 000
31.05.02 Педиатрия Очная 159 000

04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 
(специализация: Общая химия) Очная 145 000

33.05.01
Фармация (специализация: Фармацевтическая 
деятельность в сфере обращения 
лекарственных средств)

Очная 145 000

36.05.01 Ветеринария (специализация: Диагностика и 
лечение болезней животных) Очная 145 000

36.05.01 Ветеринария (специализация: Диагностика и 
лечение болезней животных)

Очно
заочная 42 500



Приложение № 3 к приказу
от 31.05.2023 №507-А

образовательные программы магистратуры

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 
на I курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

01.04.01
Математика (направленность (профиль) 
программы: Прикладная экономика и 
математические методы)

Очная 136 000

02.04.03

Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем 
(направленность (профиль) программы: 
Проектирование цифровой образовательной 
экосистемы)

Очная 136 000

03.04.02
Физика (направленность (профиль) 
программы: Физика конденсированного 
состояния)

Очная 153 000

04.04.01 Химия (направленность (профиль) 
программы: Фармацевтическая химия) Очная 153 000

05.04.06
Экология и природопользование 
(направленность (профиль) программы: 
Экологический менеджмент)

Очная 153 000

06.04.01 Биология (направленность (профиль) 
программы: Биомедицина и биоинформатика) Очная 153 000

06.04.01
Биология (направленность (профиль) 
программы: Фундаментальная биология) Очная 153 000

09.04.02

Информационные системы и технологии 
(направленность (профиль) программы: 
Проектирование систем искусственного 
интеллекта)

Очная 153 000

13.04.02
Электроэнергетика и электротехника 
(направленность (профиль) программы: 
Электроснабжение)

Очная 153 000

19.04.03

Продукты питания животного происхождения 
(направленность (профиль) программы: 
Биотехнология и моделирование состава 
пищевых продуктов)

Очная 153 000

22.04.01
Материаловедение и технологии материалов 
(направленность (профиль) программы: 
Физико-химия процессов и материалов)

Очная 153 000

35.04.04
Агрономия (направленность (профиль) 
программы: Технология производства 
растениеводческой продукции)

Очная 153 000



35.04.04
Агрономия (направленность (профиль) 
программы: Технология производства 
растениеводческой продукции)

Заочная 80 000

35.04.06

Агроинженерия (направленность (профиль) 
программы: Машины и оборудование для 
хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции)

Очная 153 000

36.04.02
Зоотехния (направленность (профиль) 
программы: Технология производства 
продуктов животноводства)

Очная 153 000

37.04.01
Психология (направленность (профиль) 
программы: Психология управления 
персоналом)

Очно
заочная 82 000

38.04.01
Экономика (направленность (профиль) 
программы: Цифровая экономика и бизнес- 
аналитика)

Заочная 87 000

38.04.01
Экономика (направленность (профиль) 
программы: Цифровая экономика и бизнес- 
аналитика)

Очно
заочная 93 000

40.04.01
Юриспруденция (магистерская программа: 
Юрист в органах публичной власти и 
административно-правовой сфере)

Очная 159 000 :

40.04.01
Юриспруденция (магистерская программа: 
Юрист в органах публичной власти и 
административно-правовой сфере)

Заочная 87 000

40.04.01 Юриспруденция (магистерская программа: 
Правовое сопровождение бизнеса) Заочная 87 000

40.04.01 Юриспруденция (магистерская программа: 
Уголовное право и процесс) Очная 159 000

40.04.01
Юриспруденция (магистерская программа: 
Уголовное право и процесс) Заочная 87 000

41.04.05
Международные отношения (направленность 
(профиль) программы: Международная 
политика и транснациональный бизнес)

Очная 136 000

43.04.01 Сервис (направленность (профиль) 
программы: Технологии клиентского сервиса) Очная 136 000

44.04.01

Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Языковое образование 
в области русского языка и русской 
литературы)

Заочная 60 000

44.04.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Филологическое 
образование в этнокультурной среде)

Очная 125 000

44.04.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Менеджмент в сфере 
образования)

Заочная 60 000



44.04.01 Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Цифровая педагогика) Очная 125 000

44.04.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Иноязычное 
образование)

Заочная 60 000

44.04.01

Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Робототехника, 
предпринимательство и дизайн в 
технологическом образовании)

Очная 125 000

44.04.01

Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Организация и 
управление безопасностью 
жизнедеятельности)

Заочная 60 000

44.04.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
физической культуры)

Очная 125 000

44.04.02
Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Управление дошкольным учреждением)

Очная 125 000

44.04.02

Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Управление организацией дополнительного 
образования)

Заочная 60 000

44.04.03

Специальное (дефектологическое) 
образование (направленность (профиль) 
программы: Комплексное сопровождение 
образования лиц с ограниченными 
возможностями здоровья)

Очная 125 000

44.04.04

Профессиональное обучение (по отраслям): 
(направленность (профиль) программы: 
Консалтинг в профессиональном 
образовании)

Очная 125 000

45.04.01
Филология (направленность (профиль) 
программы: Филология в системе 
современного гуманитарного знания)

Очная 136 000

45.04.01
Филология (направленность (профиль) 
программы: Филологические основы 
этножурналистики,

Заочная 60 000

46.04.01
История (направленность (профиль) 
программы: Отечественная история, история 
и культура регионов России)

Очная 136 000

49.04.01

Физическая культура (направленность 
(профиль) программы: Технологии 
физического воспитания и спортивного 
совершенствования)

Заочная 87 000



Приложение № 4 к приказу
от 31.05.2023 №507-А

образовательные программы подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре

Научные специальности ФГТ Форма
обучения

Стоимость 
обучения 
на I курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

1.1.6. Вычислительная математика Очная 180 000
1.3.8 Физика конденсированного состояния Очная 180 000
1.4.4. Физическая химия Очная 180 000
1.5.2. Биофизика Очная 180 000
1.5.4. Биохимия Очная 180 000
1.5.15. Экология Очная 180 000
1.2.2 Математическое моделирование, численные 
методы и комплексы программ Очная 180 000

1.2.3 Теоретическая информатика, кибернетика Очная 180 000
2.3.5 Математическое и программное обеспечение 
вычислительных систем, комплексов и 
компьютерных сетей

Очная 180 000

2.4.2. Электротехнические комплексы и системы Очная 180 000
1.5.5. Физиология человека и животных Очная 180 000
3.3.3 Патологическая физиология Очная 180 000
4.1.1. Общее земледелие и растениеводство Очная 180 000
4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и 
карантин растений Очная 180 000

4.3.1. Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса Очная 180 000

4.3.3. Пищевые системы Очная 180 000
4.2.2. Санитария, гигиена, экология, ветеринарно
санитарная экспертиза и биобезопасность Очная 180 000

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов и производства продукции 
животноводства

Очная 180 000

5.3.3. Психология труда, инженерная психология, 
когнитивная эргономика Очная 180 000

5.3.4. Педагогическая психология, 
психодиагностика цифровых образовательных 
средств

Очная 180 000

5.2.2. Математические, статистические и 
инструментальные методы в экономике Очная 180 000

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика Очная 180 000
5.2.4. Финансы Очная 180 000



5.1.2. Публично-правовые (государственно
правовые) науки

Очная 180 000

5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки Очная 180 000
5.1.4. Уголовно-правовые науки Очная 180 000
5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 
образования

Очная 180 000

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания 
(по областям и уровням образования 
(информатика, родной язык, русский язык, 
физика))

Очная 180 000

5.8.7. Методология и технология 
профессионального образования Очная 180 000

5.9.1. Русская литература и литература народов 
Российской Федерации

Очная 180 000

5.9.4 Фольклористика Очная 180 000
5.9.5. Русский язык. Языки народов России Очная 180 000
5.6.1. Отечественная история Очная 180 000
5.6.2. Всеобщая история Очная 180 000
5.6.3. Археология Очная 180 000
5.6.4. Этнология, антропология и этнография Очная 180 000
5.7.7. Социальная и политическая философия Очная 180 000
5.10.1. Теория и история культуры, искусства Очная 180 000



Приложение № 5 к приказу
от 31.05.2023 №507-А

образовательные программы ординатуры

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 
на I курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

31.08.09. Рентгенология Очная 183 500
31.08.31. Гериатрия Очная 183 500 '
31.08.57. Онкология Очная 183 500
31.08.01. Акушерство и гинекология Очная 183 500
31.08.02. Анестезиология-реаниматология Очная 183 500
31.08.66. Травматология и ортопедия Очная 183 500
31.08.49. Терапия Очная 183 500

31.08.71. Организация здравоохранения и 
общественное здоровье Очная 183 500

31.08.20. Психиатрия Очная 183 500
33.08.02 Управление и экономика в фармации Очная 183 500

Приложение № 6 к приказу 
от 31.05.2023 №507-А

образовательные программы подготовки специалистов среднего звена 
в Марийском аграрном колледже (филиале) ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет»

Код Наименование направления подготовки Форма
обучения

Стоимость 
обучения 
на I курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

19.02.12. Технология продуктов животного 
происхождения Очная 75 000

35.02.05 Агрономия Очная 75 000

36.02.01 Ветеринария Очная 75 000



Приложение № 7 к приказу
от 31.05.2023 №507-А

образовательные программы подготовки специалистов среднего звена 
в ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»

Код Наименование направления подготовки Форма
обучения

Стоимость 
обучения 
на I курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

09.02.07
Информационные системы и 
программирование (профиль: Разработчик веб 
и мультимедийных приложений)

Очная 75 000

09.02.07 Информационные системы и 
программирование (профиль: Программист) Очная 75 000

44.02.02 Преподавание в начальных классах Очная 75 000
44.02.03 Педагогика дополнительного образования Очная 75 000
49.02.01 Физическая культура Очная 84 500

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по видам) Очная 84 500



М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО «М арийский государственный университет»)

О стоимости образовательных услуг 
на 2023/2024 учебный год на II курсе

Согласно Федеральному закону от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и на основании 
решения Ученого совета (Протокол от 29.05.2023 № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Установить на 2023-2024 учебный год стоимость образовательных услуг для 
студентов, аспирантов, ординаторов, обучающихся на II курсе на договорной 
основе:

по образовательным программам бакалавриата (Приложение № 1); 
по образовательным программам специалитета (Приложение № 2); 
по образовательным программам магистратуры (Приложение № 3); 
по образовательным программам подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (Приложение № 4);
по образовательным программам ординатуры (Приложение № 5);
по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена 

в Марийском аграрном колледже (филиале) ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет» (Приложение № 6);

по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена 
в ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» (Приложение № 7).

Основание: представление Лопаревой М.Ю., начальника планово
экономического отдела.

ПРИКАЗА
31.05.2023 № 508 - А

г. Йошкар-Ола

Ректор
Щ  шжий гисуйвретпеднкй уснзерситет |

t v n t v  a e l  f  " ”Г > Л  1 М.Н. Швецов



Приложение № 1 к приказу
от 31.05.2023 №508-А

образовательные программы бакалавриата

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на II курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

01.03.01

Математика (направленность (профиль) 
программы: Математическое моделирование, 
нейросетевые технологии и анализ больших 
данных)

Очная 126 000

01.03.01
Математика (направленность (профиль) 
программы: Математические и 
инструментальные методы в экономике)

Очная 126 000

02.03.03

Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем 
(направленность (профиль) программы: 
Интеллектуальные системы и базы данных)

Очная 126 000

03.03.02 Физика (направленность (профиль) 
программы: Медицинская физика) Очная 140 000

04.03.01 Химия (направленность (профиль) 
программы: Прикладной профиль) Очная 140 000

05.03.06

Экология и природопользование 
(направленность (профиль) программы: 
Экологическая безопасность и охрана 
природы)

Очная 140 000

06.03.01
Биология (направленность (профиль) 
программы: Биоразнообразие и биоресурсы) Очная 140 000

06.03.01
Биология (направленность (профиль) 
программы: Биомедицина) Очная 140 000

09.03.02
Информационные системы и технологии 
(направленность (профиль) программы: 
Разработка мобильных и web-приложений)

Очная 140 000

09.03.02

Информационные системы и технологии 
(направленность (профиль) программы: 
Современные радиолокационные системы 
дальнего обнаружения)

Очная 140 000

13.03.02
Электроэнергетика и электротехника 
(направленность (профиль) программы: 
Электроснабжение (по отраслям))

Очная 140 000

13.03.02
Электроэнергетика и электротехника 
(направленность (профиль) программы: 
Электроснабжение (по отраслям))

Заочная 73 500



19.03.03

Продукты питания животного происхождения 
(направленность (профиль) программы: 
Технология и экспертиза мяса и мясных 
продуктов)

Заочная 73 500

19.03.03

Продукты питания животного происхождения 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства мясных и молочных 
продуктов)

Очная 140 000

19.03.03

Продукты питания животного происхождения 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства мясных и молочных 
продуктов)

Заочная 73 500

22.03.01

Материаловедение и технологии материалов 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства радиоэлектронной 
компонентной базы и систем)

Очная 140 000

35.03.04
Агрономия (направленность (профиль) 
программы: Организация производства 
продукции растениеводства)

Очная 140 000

35.03.04
Агрономия (направленность (профиль) 
программы: Организация производства 
продукции растениеводства)

Заочная 73 500

35.03.06
Агроинженерия (направленность (профиль) 
программы: Автоматизация и роботизация 
технологических процессов в АПК)

Очная 140 000

35.03.06
Агроинженерия (направленность (профиль) 
программы: Автоматизация и роботизация 
технологических процессов в АПК)

Заочная 73 500

35.03.07

Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства, хранения и 
переработки продукции растениеводства)

Очная 140 000

35.03.07

Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства, хранения и 
переработки продукции растениеводства)

Заочная 73 500

36.03.02
Зоотехния (направленность (профиль) 
программы: Технология производства 
животноводческой продукции)

Очная 140 000

37.03.01
Психология (направленность (профиль) 
программы: Психология в социальной сфере) Очная 126 000

38.03.01
Экономика (направленность (профиль) 
программы: Бизнес-аналитика и управление 
данными)

Очная 155 000



38.03.01
Экономика (направленность (профиль) 
программы: Финансовая и прикладная 
экономика)

Очная 155 000

40.03.01 Юриспруденция (направленность (профиль) 
программы: Гражданско-правовой) Очная 155 000

40.03.01 Юриспруденция (направленность (профиль) 
программы: Уголовно-правовой) Очная 155 000

40.03.01 Юриспруденция (направленность (профиль) 
программы: Уголовно-правовой)

Очно
заочная 79 000

40.03.01 Юриспруденция (направленность (профиль) 
программы: Гражданско-правовой) Заочная 79 000

41.03.05
Международные отношения (направленность 
(профиль) программы: Мировая политика и 
международные экономические отношения)

Очная 115 500

42.03.01
Реклама и связи с общественностью 
(направленность (профиль) программы: 
Цифровая реклама)

Очная 126 000

42.03.01
Реклама и связи с общественностью 
(направленность (профиль) программы: 
Современные коммуникации и реклама)

Очная 126 000

42.03.02 Журналистика (направленность (профиль) 
программы: Универсальная журналистика) Очная 126 000

42.03.02 Журналистика (направленность (профиль) 
программы: Универсальная журналистика) Заочная 73 500

43.03.01 Сервис (направленность (профиль) 
программы: Цифровые сервисы для бизнеса) Очная 155 000

43.03.01
Сервис (направленность (профиль) 
программы: Цифровой маркетинг и бизнес- 
аналитика)

Очная 155 000

43.03.01
Сервис (направленность (профиль) 
программы: Цифровой маркетинг и бизнес- 
аналитика)

Заочная 73 500

43.03.01 Сервис (направленность (профиль) 
программы: Управление бизнесом) Очная 155 000

44.03.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Физическая культура 
и спорт)

Заочная 54 500

44.03.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Образование 
в начальной школе)

Очная 115 500

44.03.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Образование 
в начальной школе)

Заочная 54 500



44.03.01 Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Технология) Заочная 54 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Русский язык как 
иностранный и английский язык)

Очная 115 500

44.03.02
Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Психология в образовании)

Очная 115 500

44.03.02
Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Психология в образовании)

Заочная 54 500

44.03.02

Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Педагогика и психология дошкольного 
образования)

Очная 115 500

44.03.02

Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Педагогика и психология дошкольного 
образования)

Заочная 54 500

44.03.03

Специальное (дефектологическое) 
образование (направленность (профиль) 
программы: Теоретическая и прикладная 
логопедия)

Очная 115 500

44.03.03

Специальное (дефектологическое) 
образование (направленность (профиль) 
программы: Теоретическая и прикладная 
логопедия)

Заочная 54 500

44.03.04
Профессиональное обучение (по отраслям): 
(направленность (профиль) программы: 
Дизайн и декоративно-прикладное искусство)

Очная 115 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Русский язык и 
русская литература)

Очная 115 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: История и 
обществознание)

Очная 115 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
родного языка и литературы, иностранного 
языка (английский))

Очная 115 500
1



44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
технологии и информатики)

Очная 115 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
иностранных языков (английский и 
французский)

Очная 115 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
иностранных языков (английский и 
немецкий)

Очная 115 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
иностранных языков (немецкий и 
английский)

Очная 115 500

44.03.05
Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Биология и география)

Очная 115 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
математики и физики)

Очная 115 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
физической культуры и безопасности 
жизнедеятельности)

Очная 115 500

45.03.02 Лингвистика (направленность (профиль) 
программы: Перевод и переводоведение) Очная 126 000

46.03.01
История (направленность (профиль) 
программы: Отечественная история и 
всеобщая история)

Очная 126 000

49.03.01
Физическая культура (направленность 
(профиль) программы: Спортивная 
тренировка в избранном виде спорта)

Очная 155 000

49.03.03

Рекреация и спортивно-оздоровительный 
туризм (направленность (профиль) 
программы: Рекреация и спортивно- 
оздоровительный туризм)

Очная 155 000



51.03.02

Народная художественная культура 
(направленность (профиль) программы: 
Руководство хореографическим 
любительским коллективом)

Очная 126 000

51.03.02

Народная художественная культура 
(направленность (профиль) программы: 
Руководство этно- и социокультурным 
центром)

Заочная 73 500

51.03.04

Музеология и охрана объектов культурного и 
природного наследия (направленность 
(профиль) программы: Культурный туризм и 
экскурсионная деятельность)

Очная 126 000

51.03.04

Музеология и охрана объектов культурного и 
природного наследия (направленность 
(профиль) программы: Культурный туризм и 
экскурсионная деятельность)

Заочная 73 500

52.03.01
Хореографическое искусство 
(направленность (профиль) программы: 
Балетная педагогика)

Заочная 84 000

53.03.02
Музыкально-инструментальное искусство 
(направленность (профиль) программы: 
Оркестровые струнные инструменты)

Заочная 84 000



Приложение № 2 к приказу
от 31.05.2023 №508-А

образовательные программы специалитета

Код Наименование специальности 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на II курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

31.05.01 Лечебное дело Очная 155 000

31.05.02 Педиатрия Очная 155 000

04.05.01
Фундаментальная и прикладная химия 
(направленность (профиль) программы: 
Общая химия)

Очная 140 000

33.05.01
Фармация (направленность (профиль) 
программы: Фармацевтическая деятельность 
в сфере обращения лекарственных средств)

Очная 140 000

36.05.01
Ветеринария (направленность (профиль) 
программы: Диагностика и лечение болезней 
животных)

Очно
заочная 40 000



Приложение № 3 к приказу
от 31.05.2023 №508-А

образовательные программы магистратуры

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на II курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

01.04.01

Математика (направленность (профиль) 
программы: Интеллектуальная обработка 
информации и высокопроизводительные 
вычисления)

Очная 131 000

01.04.01
Математика (направленность (профиль) 
программы: Прикладная экономика и 
математические методы)

Очная 131 ООО '

02.04.03

Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем 
(направленность (профиль) программы: 
Цифровые системы и технологии)

Очная 131 000

03.04.02
Физика (направленность (профиль) 
программы: Физика конденсированного 
состояния)

Очная 147 000

04.04.01 Химия (направленность (профиль) 
программы: Фармацевтическая химия) Очная 147 000

06.04.01 Биология (направленность (профиль) 
программы: Общая биология) Очная 147 000

09.04.02

Информационные системы и технологии 
(направленность (профиль) программы: 
Проектирование систем искусственного 
интеллекта)

Очная 147 000

13.04.02
Электроэнергетика и электротехника 
(направленность (профиль) программы: 
Электроснабжение)

Очная 147 000

19.04.03

Продукты питания животного происхождения 
(направленность (профиль) программы: 
Биотехнология и моделирование состава 
пищевых продуктов)

Очная 147 000

22.04.01
Материаловедение и технологии материалов 
(направленность (профиль) программы: 
Физико-химия процессов и материалов)

Очная 147 000

35.04.04
Агрономия (направленность (профиль) 
программы: Технология производства 
растениеводческой продукции)

Очная 147 000

35.04.06

Агроинженерия (направленность (профиль) 
программы: Машины и оборудование для 
хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции)

Очная 147 000

i



i

36.04.02
Зоотехния (направленность (профиль) 
программы: Технология производства 
продуктов животноводства)

Очная 147 000

38.04.01
Экономика (направленность (профиль) 
программы: Цифровая экономика и бизнес- 
аналитика)

Очно
заочная 89 000

40.04.01
Юриспруденция (магистерская программа: 
Юрист в органах публичной власти 
и административно-правовой сфере)

Очная 155 000

40.04.01
Юриспруденция (магистерская программа: 
Юрист в органах публичной власти 
и административно-правовой сфере)

Заочная 84 000

40.04.01 Юриспруденция (магистерская программа: 
Правовое сопровождение бизнеса) Заочная 84 000

40.04.01 Юриспруденция (магистерская программа: 
Уголовное право и процесс) Заочная 84 000

41.04.05
Международные отношения (направленность 
(профиль) программы: Международная 
политика и транснациональный бизнес)

Очная 131 000

43.04.01 Сервис (направленность (профиль) 
программы: Технологии клиентского сервиса) Очная 131000

44.04.01

Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Языковое образование 
в области русского языка и русской 
литературы)

Заочная 58 000

44.04.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Филологическое 
образование в этнокультурной среде)

Очная 121 000 :

44.04.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Менеджмент в сфере 
образования)

Заочная 58 000

44.04.01 Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Цифровая педагогика) Очная 121 000

44.04.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Иноязычное 
образование)

Заочная 58 000

44.04.01
Педагогическое образование (направленность 
(профиль) программы: Образование в области 
физической культуры)

Очная 121 000

44.04.02
Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Управление дошкольным образованием)

Очная 121 000

44.04.02

Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Управление организацией дополнительного 
образования)

Заочная 58 000



44.04.03

Специальное (дефектологическое) 
образование (направленность (профиль) 
программы: Комплексное сопровождение 
образования лиц с ограниченными 
возможностями здоровья)

Очная 121 000

44.04.04

Профессиональное обучение (по отраслям): 
(направленность (профиль) программы: 
Консалтинг в профессиональном 
образовании)

Очная 121 000

44.04.04

Профессиональное обучение (по отраслям): 
(направленность (профиль) программы: 
Инновации в системе профессионального 
образования)

Заочная 58 000

45.04.01
Филология (направленность (профиль) 
программы: Филология в системе 
современного гуманитарного знания)

Очная 131000

46.04.01
История (направленность (профиль) 
программы: Отечественная история, история 
и культура регионов России)

Очная 131 000

46.04.01 История (направленность (профиль) 
программы: Археология и этнология) Очная 131000

49.04.01

Физическая культура (направленность 
(профиль) программы: Технологии 
физического воспитания и спортивного 
совершенствования)

Заочная 79 000

1{

•f

-I
•-!



Приложение № 4 к приказу
от 31.05.2023 №508-А

образовательные программы подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре

Научные специальности ФГТ Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на II курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)
1.1.6. Вычислительная математика Очная 136 000

1.3.8 Физика конденсированного состояния Очная 143 000

1.4.4. Физическая химия Очная 143 000

1.5.4. Биохимия Очная 143 000

1.5.15. Экология Очная 143 000

1.2.2 Математическое моделирование, численные 
методы и комплексы программ Очная 143 000

1.2.3 Теоретическая информатика, кибернетика Очная 143 000

2.4.2. Электротехнические комплексы и системы Очная 143 000

4.1.1. Общее земледелие и растениеводство Очная 143 000

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и 
карантин растений Очная 143 000

4.3.1. Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса Очная 143 000

4.2.2. Санитария, гигиена, экология, ветеринарно
санитарная экспертиза и биобезопасность Очная 143 000

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов и производства продукции 
животноводства

Очная 143 000

5.3.4. Педагогическая психология, 
психодиагностика цифровых образовательных 
средств

Очная 136 000

5.2.2. Математические, статистические и 
инструментальные методы в экономике Очная 136 000

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика Очная 136 000

5.2.4. Финансы Очная 136 000
5.1.2. Публично-правовые (государственно
правовые) науки Очная 136 000

5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки Очная 136 000



5.1.4. Уголовно-правовые науки Очная 136 000
5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 
образования Очная 136 000

5.8.7. Методология и технология 
профессионального образования Очная 136 000

5.9.1. Русская литература и литература народов 
Российской Федерации Очная 136 000

5.9.5. Русский язык. Языки народов России Очная 136 000

5.6.1. Отечественная история Очная 136 000

5.6.2. Всеобщая история Очная 136 000

5.10.1. Теория и история культуры, искусства Очная 136 000



образовательные программы ординатуры

Приложение № 5 к приказу
от 31.05.2023 №508-А

Код Наименование специальности Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на II курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

31.08.09. Рентгенология Очная 165 000

31.08.31. Г ериатрия Очная 165 000

31.08.01. Акушерство и гинекология Очная 165 000

31.08.49. Терапия Очная 165 000

31.08.02. Анестезиология-реаниматология Очная 165 000

31.08.57. Онкология Очная 165 000

31.08.66. Травматология и ортопедия Очная 165 000

31.08.71. Организация здравоохранения и 
общественное здоровье Очная 165 000

33.08.02. Управление и экономика фармации Очная 165 000

Приложение № 6 к приказу 
от 31.05.2023 № 508-А

образовательные программы подготовки специалистов среднего звена в 
Марийском аграрном колледже (филиале) ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет»

Код Наименование направления подготовки Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на II курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

19.02.08. Технология мяса и мясных продуктов Очная 70 000

35.02.05 Агрономия Очная 70 000

36.02.01 Ветеринария Очная 70 000



Приложение № 7 к приказу
от 31.05.2023 №508-А

образовательные программы подготовки специалистов среднего звена в 
ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»

Код Наименование направления подготовки Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на II курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

09.02.07
Информационные системы и 
программирование (профиль: Разработчик веб 
и мультимедийных приложений)

Очная 70 000

09.02.07 Информационные системы и 
программирование (профиль: Программист) Очная 70 000

44.02.02 Преподавание в начальных классах Очная 70 000

44.02.03 Педагогика дополнительного образования Очная 70 000

49.02.01 Физическая культура Очная 79 000

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по видам) Очная 79 000

54.02.01 Дизайн (по отраслям) Очная 176 000



М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО «М арийский государственный университет»)

О стоимости образовательных услуг 
на 2023/2024 учебный год на III курсе

Согласно Федеральному закону от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и на основании 
решения Ученого совета (Протокол от 29.05.2023 № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Установить на 2023-2024 учебный год стоимость образовательных услуг для 
студентов, аспирантов, ординаторов, обучающихся на III курсе на договорной 
основе:

по образовательным программам бакалавриата (Приложение № 1); 
по образовательным программам специалитета (Приложение № 2); 
по образовательным программам магистратуры (Приложение № 3); 
по образовательным программам подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (Приложение № 4);
по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена 

в Марийском аграрном колледже (филиале) ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет» (Приложение № 5);

по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена 
в ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» (Приложение № 6).

Основание: представление Лопаревой М.Ю., начальника планово
экономического отдела.

ПРИКАЗ
31.05.2023 № 509 - А

г. Йошкар-Ола

Ректор М.Н. Швецов



Приложение № 1 к приказу
от 31.05.2023 №509-А

образовательные программы бакалавриата

Код
Наименование направления подготовки 

(направленность (профиль) 
программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на III курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

01.03.01

Математика (направленность 
(профиль) программы: Математическое 
моделирование, нейросетевые 
технологии и анализ больших данных)

Очная 131 000

01.03.01

Математика (направленность 
(профиль) программы: Математические 
и инструментальные методы в 
экономике)

Очная 131 000

02.03.03

Математическое обеспечение и 
администрирование информационных 
систем (направленность (профиль) 
программы: Интеллектуальные 
системы и базы данных)

Очная 131 000

03.03.02

Физика (направленность (профиль) 
программы: Компьютерное 
моделирование и дизайн 
наноразмерных структур)

Очная 145 000

04.03.01
Химия (направленность (профиль) 
программы: Прикладной профиль) Очная 145 000

05.03.06

Экология и природопользование 
(направленность (профиль) программы: 
Экологическая безопасность и охрана 
природы)

Очная 145 000

06.03.01
Биология (направленность (профиль) 
программы: Биоразнообразие и 
биоресурсы)

Очная 145 000

06.03.01
Биология (направленность (профиль) 
программы: Биомедицина) Очная 145 000

06.03.01
Биология (направленность (профиль) 
программы: Фармацевтическая 
биология)

Очная 145 000

06.03.01
Биология (направленность (профиль) 
программы: Прикладная биология)

Очно
заочно 78 500

09.03.02

Информационные системы и 
технологии (направленность (профиль) 
программы: Разработка мобильных и 
web-приложений)

Очная 145 000

;



13.03.02
Электроэнергетика и электротехника 
(направленность (профиль) программы: 
Электроснабжение (по отраслям))

Очная 145 000

13.03.02
Электроэнергетика и электротехника 
(направленность (профиль) программы: 
Электроснабжение (по отраслям))

Заочная 76 500

19.03.03

Продукты питания животного 
происхождения (направленность 
(профиль) программы: Технология и 
экспертиза мяса и мясных продуктов)

Очная 145 000

19.03.03

Продукты питания животного 
происхождения (направленность 
(профиль) программы: Технология и 
экспертиза мяса и мясных продуктов)

Заочная 76 500

19.03.03

Продукты питания животного 
происхождения (направленность 
(профиль) программы: Технология и 
экспертиза молока и молочных 
продуктов)

Очная 145 000

19.03.03

Продукты питания животного 
происхождения (направленность 
(профиль) программы: Технология и 
экспертиза молока и молочных 
продуктов)

Заочная 76 500

22.03.01

Материаловедение и технологии 
материалов (направленность (профиль) 
программы: Технология производства 
радиоэлектронной компонентной базы 
и систем)

Очная 145 000

35.03.04
Агрономия (направленность (профиль) 
программы: Организация производства 
продукции растениеводства)

Очная 145 000

35.03.06

Агроинженерия (направленность 
(профиль) программы: Автоматизация 
и роботизация технологических 
процессов в АПК)

Очная 145 000

35.03.06

Агроинженерия (направленность 
(профиль) программы: Автоматизация 
и роботизация технологических 
процессов в АПК)

Заочная 76 500

35.03.07

Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции (направленность (профиль) 
программы: Технология производства, 
хранения и переработки продукции 
растениеводства)

Очная 145 000

i



I

35.03.07

Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции (направленность (профиль) 
программы: Технология производства, 
хранения и переработки продукции 
растениеводства)

Заочная 76 500

36.03.02
Зоотехния (направленность (профиль) 
программы: Технология производства 
животноводческой продукции)

Очная 145 000

37.03.01
Психология (направленность (профиль) 
программы: Психология в социальной 
сфере)

Очная 131000

38.03.01 Экономика (направленность (профиль) 
программы: Цифровая экономика) Очная 161 000

40.03.01
Юриспруденция (направленность 
(профиль) программы: Гражданско- 
правовой)

Очная 161 000

40.03.01
Юриспруденция (направленность 
(профиль) программы:
Г осударственно-правовой)

Очная 161 000

40.03.01
Юриспруденция (направленность 
(профиль) программы: Уголовно
правовой)

Очная 161 000

40.03.01
Юриспруденция (направленность 
(профиль) программы: Уголовно
правовой)

Очно
заочная 82 000

41.03.05

Международные отношения 
(направленность (профиль) программы: 
Мировая политика и международные 
экономические отношения)

Очная 120 000

42.03.01
Реклама и связи с общественностью 
(направленность (профиль) программы: 
Цифровая реклама)

Очная 131 000

42.03.01
Реклама и связи с общественностью 
(направленность (профиль) программы: 
Цифровая реклама)

Заочная 76 500

42.03.02
Журналистика (направленность 
(профиль) программы: Универсальная 
журналистика)

Очная 131 000

42.03.02
Журналистика (направленность 
(профиль) программы: Универсальная 
журналистика)

Очно
заочная 82 000

42.03.02
Журналистика (направленность 
(профиль) программы: Универсальная 
журналистика)

Заочная 76 500



43.03.01
Сервис (направленность (профиль) 
программы: Цифровые сервисы для 
бизнеса)

Очная 161 000

43.03.01
Сервис (направленность (профиль) 
программы: Цифровой маркетинг и 
бизнес-аналитика)

Очная 161 000

43.03.01
Сервис (направленность (профиль) 
программы: Цифровой маркетинг и 
бизнес-аналитика)

Заочная 76 500

44.03.01
Педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Физическая культура и спорт)

Заочная 56 500

44.03.01
Педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Образование в начальной школе)

Заочная 56 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 
(направленность (профиль) программы: 
Русский язык как иностранный и 
английский язык)

Очная 120 000

44.03.02
Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Психология в образовании)

Очная 120 000

44.03.02
Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Психология в образовании)

Заочная 56 500

44.03.02

Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Педагогика и психология дошкольного 
образования)

Очная 120 000

44.03.02

Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Педагогика и психология дошкольного 
образования)

Заочная 56 500

44.03.03

Специальное (дефектологическое) 
образование (направленность 
(профиль) программы: Теоретическая и 
прикладная логопедия)

Очная 120 000

44.03.03

Специальное (дефектологическое) 
образование (направленность 
(профиль) программы: Теоретическая и 
прикладная логопедия)

Заочная 56 500



I

44.03.04

Профессиональное обучение (по 
отраслям) (направленность (профиль) 
программы: Дизайн и декоративно
прикладное искусство)

Очная 120 000

44.03.04
Профессиональное обучение (по 
отраслям) (направленность (профиль) 
программы: Экономика и управление)

Очно-
заочная 82 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 
(направленность (профиль) программы: 
Русский язык и русская литература)

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 
(направленность (профиль) программы: 
История и обгцествознание)

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 
(направленность (профиль) программы: 
Образование в области родного языка и 
литературы, иностранного языка 
(английский))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 
(направленность (профиль) программы: 
Начальное образование и преподавание 
информатики)

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 
(направленность (профиль) программы: 
Образование в области иностранных 
языков (английский и французский))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 
(направленность (профиль) программы: 
Образование в области иностранных 
языков (английский и немецкий))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 
(направленность (профиль) программы: 
Образование в области иностранных 
языков (немецкий и английский))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 
(направленность (профиль) программы: 
Биология и география))

Очная 120 000



!

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 
(направленность (профиль) программы: 
Образование в области математики и 
физики))

Очная 120 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 
(направленность (профиль) программы: 
Образование в области физической 
культуры и безопасности 
жизнедеятельности)

Очная 120 000

45.03.01

Филология (направленность (профиль) 
программы: Отечественная филология 
(марийский язык и литература, русский 
язык и литература)

Очная 131 000

45.03.02
Лингвистика (направленность 
(профиль) программы: Перевод и 
переводоведение)

Очная 131 000

46.03.01
История (направленность (профиль) 
программы: Отечественная история и 
всеобщая история)

Очная 131 000

46.03.01
История (направленность (профиль) 
программы: Отечественная история и 
всеобщая история)

Заочная 76 500

46.03.02

Документоведение и архивоведение 
(направленность (профиль) программы: 
Информационно-документационное 
обеспечение управления (в том числе 
на иностранном языке)

Очная 131 000

49.03.01
Физическая культура (направленность 
(профиль) программы: Спортивная 
тренировка в избранном виде спорта)

Очная 161000

49.03.03

Рекреация и спортивно- 
оздоровительный туризм 
(направленность (профиль) программы: 
Рекреация и спортивно- 
оздоровительный туризм)

Очная 161000

51.03.02

Народная художественная культура 
(направленность (профиль) программы: 
Руководство хореографическим 
любительским коллективом)

Очная 131000

51.03.02

Народная художественная культура 
(направленность (профиль) программы: 
Руководство этно- и социокультурным 
центром)

Очно
заочная 78 500



J

I

51.03.02
Народная художественная культура 
(направленность (профиль) программы: 
Руководство любительским театром)

Заочная 76 500

51.03.04

Музеология и охрана объектов 
культурного и природного наследия 
(направленность (профиль) программы: 
Культурный туризм и экскурсионная 
деятельность)

Очная 131 000

51.03.04

Музеология и охрана объектов 
культурного и природного наследия 
(направленность (профиль) программы: 
Культурный туризм и экскурсионная 
деятельность)

Заочная 76 500

52.03.01
Хореографическое искусство 
(направленность (профиль) программы: 
Педагогика современного танца)

Заочная 87 500



Приложение № 2 к приказу
от 31.05.2023 №509-А

образовательные программы специалитета

Код
Наименование направления подготовки 

(направленность (профиль) 
программы)

Форма
подготовки

Стоимость 
обучения 

на III курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)
31.05.01 Лечебное дело Очная 161 000
31.05.02 Педиатрия Очная 161 000

04.05.01
Фундаментальная и прикладная химия 
(направленность (профиль) программы: 
Общая химия)

Очная 145 000

33.05.01

Фармация (направленность (профиль) 
программы: Фармацевтическая 
деятельность в сфере обращения 
лекарственных средств)

Очная 145 000

36.05.01
Ветеринария (направленность 
(профиль) программы: Диагностика и 
лечение болезней животных)

Очно
заочная 42 500



Приложение № 3 к приказу
от 31.05.2023 №509-А

образовательные программы магистратуры

Код
Наименование направления подготовки 

(направленность (профиль) 
программы)

Форма
подготовки

Стоимость 
обучения 

на III курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

09.04.02

Информационные системы и 
технологии (направленность (профиль) 
программы: Системы и технологии 
комплексного мониторинга природных, 
техногенных и физических сред)

Заочная 82 000

37.04.01
Психология (направленность (профиль) 
программы: Психология управления 
персоналом)

Очно
заочная 82 000

38.04.01
Экономика (направленность (профиль) 
программы: Цифровая экономика и 
бизнес-аналитика)

Заочная 87 500

38.04.01
Экономика (направленность (профиль) 
программы: Цифровая экономика и 
бизнес-аналитика)

Очно
заочная 93 000

40.04.01
Юриспруденция (направленность 
(профиль) программы: Правовое 
сопровождение бизнеса)

Заочная 87 500

40.04.01
Юриспруденция (направленность 
(профиль) программы: Уголовное 
право и процесс)

Заочная 87 500

44.04.01
Педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Менеджмент в сфере образования

Заочная 60 000

44.04.01
Педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Иноязычное образование)

Заочная 60 000

44.04.01

Педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Образование в области физической 
культуры и безопасности 
жизнедеятельности)

Заочная 60 000

44.04.02

Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Менеджмент в дошкольном 
образовании)

Заочная 60 000

i



44.04.04

Профессиональное обучение (по 
отраслям) (направленность (профиль) 
программы: Инновации в системе 
профессионального образования)

Заочная 60 000

46.04.01
История (направленность (профиль) 
программы: Отечественная история, 
история и культура регионов России)

Заочная 82 000

46.04.02

Документоведение и архивоведение 
(направленность (профиль) программы: 
Документационное обеспечение 
управления)

Заочная 82 000

51.04.02

Народная художественная культура 
(направленность (профиль) программы: 
Культурное наследие народов Волго- 
Камского региона)

Заочная 82 000



образовательные программы подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре

Приложение № 4 к приказу
от 31.05.2023 №509-А

Код
Наименование направления подготовки 

(направленность (профиль) 
программы)

Форма
подготовки

Стоимость 
обучения 

на III курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

02.06.01. Компьютерные и информационные 
науки Очная 141 000

03.06.01. Физика и астрономия Очная 149 000
03.06.01. Физика и астрономия Заочная 74 000
06.06.01. Биологические науки Очная 149 000

09.06.01. Информатика и вычислительная 
техника Очная 149 000

13.06.01. Электро- и теплотехника Очная 149 000

19.06.01. Промышленная экология и 
биотехнологии Очная 149 000

30.06.01. Фундаментальная медицина Очная 180 000
35.06.01 Сельское хозяйство Очная 149 000

35.06.04
Технологии, средства механизации и 
энергетическое оборудование в 
сельском, лесном и рыбном хозяйстве

Очная 149 000

36.06.01 Ветеринария и зоотехния Очная 149 000
36.06.01 Ветеринария и зоотехния Заочная 74 000
37.06.01 Психологические науки Заочная 74 000
38.06.01 Экономика Очная 141 000
38.06.01 Экономика Заочная 74 000
40.06.01 Юриспруденция Очная 141 000
40.06.01 Юриспруденция Заочная 74 000
44.06.01 Образование и педагогические науки Очная 141 000
44.06.01 Образование и педагогические науки Заочная 74 000
45.06.01 Языкознание и литературоведение Очная 141 000
45.06.01 Языкознание и литературоведение Заочная 74 000
46.06.01 Исторические науки и археология Очная 141 000
51.06.01 Культурология Очная 141 000
51.06.01 Культурология Заочная 70 600



Приложение № 5 к приказу !
от 31.05.2023 №509-А :

образовательные программы подготовки специалистов среднего звена j 
в Марийском аграрном колледже (филиале) ФГБОУ ВО «Марийский 7 
государственный университет» ;

Код
Наименование направления подготовки 

(направленность (профиль) 
программы)

Форма
подготовки

Стоимость 
обучения 

на III курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)
19.02.08. Технология мяса и мясных продуктов Очная 72 500
35.02.05 Агрономия Очная 72 500
36.02.01 Ветеринария Очная 72 500

Приложение № 6 к приказу 
от 31.05.2023 №509-А

образовательная программа подготовки специалистов среднего звена 
в ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»

Код
Наименование направления подготовки 

(направленность (профиль) 
программы)

Форма
подготовки

Стоимость 
обучения 

на III курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

09.02.07

Информационные системы и 
программирование (профиль: 
Разработчик веб и мультимедийных 
приложений)

Очная 72 500



М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО «М арийский государственный университет»)

О стоимости образовательных услуг 
на 2023/2024 учебный год на IV курсе

Согласно Федеральному закону от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и на основании 
решения Ученого совета (Протокол от 29.05.2023 № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Установить на 2023-2024 учебный год стоимость образовательных услуг 
для студентов, аспирантов, обучающихся на IV курсе на договорной основе:

по образовательным программам бакалавриата (Приложение № 1); 
по образовательным программам специалитета (Приложение № 2); 
по образовательным программам подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (Приложение № 3);
по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена 

в Марийском аграрном колледже (филиале) ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет» (Приложение № 4);

по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена 
в ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» (Приложение № 5).

Основание: представление Лопаревой М.Ю., начальника планово
экономического отдела.

ПРИКАЗ
31.05.2023 № 5 1 0 - А

г. Йошкар-Ола

Ректор М.Н. Швецов
КОПИЯ 8ЕРНЙ

Ведущая документов  ̂
о р г в т з т я ж ю г о  C y f
отдела ________.
« , ....  »  ....  20... , г.



Приложение № 1 к приказу
от 31.05.2023 № 5 Ю-А

образовательные программы бакалавриата

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на IV курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

01.03.01
Математика (направленность (профиль) 
программы: Математические методы в 
экономике)

Очная 111 500

01.03.01

Математика (направленность (профиль) 
программы: Математическое 
моделирование и прикладное 
программное обеспечение)

Очная 111 500

02.03.03

Математическое обеспечение и 
администрирование информационных 
систем (направленность (профиль) 
программы: Программирование и 
математическая обработка информации)

Очная 111 500

03.03.02

Физика (направленность (профиль) 
программы: Компьютерные технологии в 
физике (программа академического 
бакалавриата))

Очная 130 500

04.03.01 Химия (направленность (профиль) 
программы: Прикладная химия) Очная 130 500

05.03.06

Экология и природопользование 
(направленность (профиль) программы: 
Экологическая безопасность и охрана 
окружающей среды (программа 
прикладного бакалавриата))

Очная 130 500

06.03.01

Биология (направленность (профиль) 
программы: Биохимия и физиология 
(программа академического 
бакалавриата))

Очная 130 500

06.03.01

Биология (направленность (профиль) 
программы: Ботаника и зоология 
(программа академического 
бакалавриата))

Очная 130 500

09.03.02

Информационные системы и технологии 
(направленность (профиль) программы: 
Программирование и контроль качества 
программного обеспечения)

Очная 130 500

13.03.02
Электроэнергетика и электротехника 
(направленность (профиль) программы: 
Электроснабжение)

Заочная 46 500



13.03.02
Электроэнергетика и электротехника 
(направленность (профиль) программы: 
Электроснабжение)

Очная 130 500

19.03.03

Продукты питания животного 
происхождения (направленность 
(профиль) программы: Технология молока 
и молочных продуктов (программа 
академического бакалавриата))

Заочная 46 500

19.03.03

Продукты питания животного 
происхождения (направленность 
(профиль) программы: Технология мяса и 
мясных продуктов (программа 
академического бакалавриата))

Очная 130 500

22.03.01

Материаловедение и технологии 
материалов (направленность (профиль) 
программы: Физико-химия материалов и 
процессов (программа академического 
бакалавриата))

Очная 130 500

35.03.04 Агрономия (направленность (профиль) 
программы: Агробизнес) Очная 130 500

35.03.06

Агроинженерия (направленность 
(профиль) программы: Машины и 
оборудование для производства, хранения 
и переработки сельскохозяйственной 
продукции)

Очная 130 500

35.03.07

Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства и переработки 
продукции растениеводства)

Заочная 46 500

35.03.07

Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства и переработки 
продукции растениеводства)

Очная 130 500

36.03.02

Зоотехния (направленность (профиль) 
программы: Биотехнология (технология 
производства животноводческой 
продукции))

Заочная 46 500

36.03.02

Зоотехния (направленность (профиль) 
программы: Биотехнология (технология 
производства животноводческой 
продукции))

Очная 130 500

37.03.01

Психология (направленность (профиль) 
программы: Психология в социальной 
сфере (программа академического 
бакалавриата))

Очная 111 500



38.03.01

Экономика (направленность (профиль) 
программы: Бизнес-статистика и 
аналитика (программа академического 
бакалавриата))

Очная 111 500

40.03.01

Юриспруденция (направленность 
(профиль) программы: Гражданско- 
правовой) (Ускоренное обучение по 
индивидуальному учебному плану для 
имеющих высшее образование)

Заочная 54 000

40.03.01
Юриспруденция (направленность 
(профиль) программы: Гражданско- 
правовой)

Очная 111 500

40.03.01
Юриспруденция (направленность 
(профиль) программы: (Уголовно
правовой)

Очная 111 500

40.03.01
Юриспруденция (направленность 
(профиль) программы: Уголовно
правовой)

Очно
заочная 59 000

41.03.05

Международные отношения 
(направленность (профиль) программы: 
Мировая политика и международный 
бизнес)

Очная 111 500

42.03.02
Журналистика (направленность (профиль) 
программы: Традиционные и новые 
медиа)

Заочная 43 000

42.03.02
Журналистика (направленность (профиль) 
программы: Традиционные и новые 
медиа)

Очная 111 500

43.03.01
Сервис (направленность (профиль) 
программы: Сервисная деятельность в 
бизнесе)

Заочная 45 000

43.03.01
Сервис (направленность (профиль) 
программы: Сервисная деятельность в 
бизнесе)

Очная 111 500

44.03.01
Педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Начальное образование)

Заочная 43 000

44.03.01
Педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Русский язык как иностранный)

Очная 111 500

44.03.01
Педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Физическая культура)

Заочная 43 000

44.03.02

Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Психология и педагогика дошкольного 
образования)

Заочная 43 000



44.03.02

Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Психология и педагогика дошкольного 
образования)

Очная 111 500

44.03.02
Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Психология образования)

Заочная 43 000

44.03.02
Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Психология образования)

Очная 111 500

44.03.03
Специальное (дефектологическое) 
образование (направленность (профиль) 
программы: Логопедия)

Заочная 43 000

44.03.03
Специальное (дефектологическое) 
образование (направленность (профиль) 
программы: Логопедия)

Очная 111 500

44.03.04

Профессиональное обучение (по 
отраслям) (направленность (профиль) 
программы: Декоративно-прикладное 
искусство и дизайн)

Очная 111 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Иностранный язык 
(английский) и Иностранный язык 
(немецкий))

Очная 111 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Иностранный язык 
(английский) и Иностранный язык 
(французский))

Очная 111 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Иностранный язык 
(немецкий) и Иностранный язык 
(английский))

Очная 111 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Математика и 
физика)

Очная 111 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Начальное 
образование и информатика)

Очная 111 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в 
области истории и обществознания)

Очная 111 500



44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Родной язык и 
литература, иностранный язык 
(английский))

Очная 111 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Технология и 
информатика)

Очная 111 500

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Физическая 
культура и безопасность 
жизнедеятельности)

Очная 111 500

45.03.02

Лингвистика (направленность (профиль) 
программы: Теория и практика перевода 
(программа академического 
бакалавриата))

Очная 111 500

46.03.01

История (направленность (профиль) 
программы: Отечественная история, 
всеобщая история (программа 
академического бакалавриата))

Очная 111 500

49.03.03

Рекреация и спортивно-оздоровительный 
туризм (направленность (профиль) 
программы: Спортивно-оздоровительный 
туризм)

Очная 163 000

51.03.02

Народная художественная культура 
(направленность (профиль) программы: 
Руководство студией декоративно
прикладного творчества)

Очно
заочная 61 000

51.03.02
Народная художественная культура 
(направленность (профиль) программы: 
Руководство этнокультурным центром)

Заочная 54 000

51.03.04

Музеология и охрана объектов 
культурного и природного наследия 
(направленность (профиль) программы: 
Технология музейной и экскурсионной 
деятельности)

Очная 111 500

52.03.01
Хореографическое искусство 
(направленность (профиль) программы: 
Педагогика балета)

Заочная 76 000



Приложение № 2 к приказу
от 31.05.2023 № 510-А

образовательные программы специалитета

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на IV курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

04.05.01
Фундаментальная и прикладная химия 
(направленность (профиль) программы: 
Общий профиль)

Очная 130 000

31.05.01 Лечебное дело Очная 147 000
31.05.02 Педиатрия Очная 147 000

33.05.01

Фармация (направленность (профиль) 
программы: Организация и ведение 
фармацевтической деятельности в сфере 
обращения лекарственных средств)

Очная 130 000

36.05.01

Ветеринария (направленность (профиль) 
программы: Болезни животных) 
(Ускоренное обучение по 
индивидуальному учебному плану для 
имеющих среднее профессиональное 
образование)

Очно
заочная 33 500



образовательные программы подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре

Приложение № 3 к приказу
от 31.05.2023 № 510-А

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на IV курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)
03.06.01 Физика и астрономия Очная 147 000
06.06.01 Биологические науки Очная 147 000

09.06.01 Информатика и вычислительная 
техника Очная 147 000

35.06.01 Сельское хозяйство Очная 147 000

35.06.04
Технологии, средства механизации и 
энергетическое оборудование в 
сельском, лесном и рыбном хозяйстве

Заочная 46 000

37.06.01 Психологические науки Заочная 46 000
38.06.01 Экономика Заочная 58 000
40.06.01 Юриспруденция Заочная 58 000
44.06.01 Образование и педагогические науки Заочная 46 000
45.06.01 Языкознание и литературоведение Заочная 53 000
46.06.01 Исторические науки и археология Заочная 53 000
47.06.01 Философия, этика и религиоведение Заочная 53 000



Приложение № 4 к приказу
от 31.05.2023 № 510-А

образовательные программы подготовки специалистов среднего звена 
в Марийском аграрном колледже (филиале) ФГБОУ ВО «Марийский государственный 
университет»

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на IV курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

19.02.08. Технология мяса и мясных продуктов 
(Основное общее образование) Очная 65 500

35.02.05 Агрономия (Основное общее образование) Очная 65 500

36.02.01 Ветеринария (Основное общее образование) Очная 65 500

Приложение № 5 к приказу 
от 31.05.2023 №510-А

образовательная программа подготовки специалистов среднего звена 
в ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на IV курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

09.02.07
Информационные системы и 
программирование Очная 65 500



М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО «М арийский государственный университет»)

О стоимости образовательных услуг 
на 2023/2024 учебный год на V  курсе

Согласно Ф едеральному закону 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и на основании 
решения Ученого совета (Протокол от 29.05.2023 № 7)

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Установить на 2023-2024 учебный год стоимость образовательных услуг 
для студентов, аспирантов, обучающихся на V курсе на договорной основе:

- по образовательным программам бакалавриата (Приложение № 1); 
по образовательным программам специалитета (Приложение №  2); 
по образовательным программам подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (Приложение № 3).
Основание: представление Лопаревой М .Ю ., начальника планово

экономического отдела.

ПРИКАЗ
31.05.2023 №511 - А

г. Йошкар-Ола

Ректор М.Н. Ш вецов



Приложение № 1 к приказу
от 31.05.2023 № 511-А

образовательные программы бакалавриата

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на V курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

13.03.02
Электроэнергетика и электротехника 
(направленность (профиль) программы: 
Электроснабжение)

Заочная 46 500

19.03.03

Продукты питания животного 
происхождения (направленность (профиль) 
программы: Технология мяса и мясных 
продуктов (программа академического 
бакалавриата))

Заочная 46 500

35.03.07

Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 
(направленность (профиль) программы: 
Технология производства и переработки 
продукции растениеводства)

Заочная 46 500

36.03.02

Зоотехния (направленность (профиль) 
программы: Биотехнология (технология 
производства животноводческой 
продукции))

Заочная 46 500

38.03.01

Экономика (направленность (профиль) 
программы: Бухгалтерский учет, анализ и 
налогообложение (программа прикладного 
бакалавриата))

Заочная 43 500

40.03.01 Юриспруденция (направленность (профиль) 
программы: Уголовно-правовой)

Очно
заочная 59 500

44.03.01
Педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Безопасность жизнедеятельности)

Заочная 43 000

44.03.01
Педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Физическая культура)

Заочная 43 000

44.03.02
Психолого-педагогическое образование 
(направленность (профиль) программы: 
Психология образования)

Заочная 43 000

44.03.03
Специальное (дефектологическое) 
образование (направленность (профиль) 
программы: Логопедия)

Заочная 43 000

44.03.04
Профессиональное обучение (по отраслям) 
(направленность (профиль) программы: 
Информатика и вычислительная техника)

Заочная 43 000



44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Иностранный язык 
(английский) и Иностранный язык 
(немецкий))

Очная 111000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Иностранный язык 
(английский) и Иностранный язык 
(французский))

Очная 111 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Иностранный язык 
(немецкий) и Иностранный язык 
(английский))

Очная 111000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Физическая культура 
и безопасность жизнедеятельности)

Очная 111000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в 
области истории и обществознания)

Очная 111000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Образование в 
области русского языка и литературы)

Очная 111000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Родной язык и 
литература, начального образования)

Очная 111 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Начальное 
образование и информатика)

Очная 111 000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Технология и 
информатика)

Очная 111000

44.03.05

Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Математика и 
физика)

Очная 111 000

44.03.05
Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленность 
(профиль) программы: Биология и химия)

Очная 111 000

1
i



__  I
Приложение № 2 к приказу i

от 31.05.2023 № 511-А )

образовательные программы специалитета

Код Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на V курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

04.05.01
Фундаментальная и прикладная химия 
(направленность (профиль) программы: 
Общий профиль)

Очная 130 000

31.05.01 Лечебное дело Очная 147 000
31.05.02 Педиатрия Очная 147 000

33.05.01

Фармация (направленность (профиль) 
программы: Организация и ведение 
фармацевтической деятельности в сфере 
обращения лекарственных средств)

Очная 130 000

Приложение № 3 к приказу 
от 31.05.2023 № 511-А

образовательные программы подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре

Код
Наименование направления подготовки 
(направленность (профиль) программы)

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

на V курсе 
2023-2024 уч.г. 

(руб.)

09.06.01 Информатика и вычислительная техника Заочная 46 000



М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО  «М арийский государственный университет»)

ПРИКАЗ
31.05.2023  ̂ № 512 -А

г. Йошкар-Ола

О стоимости образовательных услуг 
на 2023/2024 учебный год на VI курсе 
по образовательным программам специалитета

Согласно Ф едеральному закону 05.12.2022 №  466-Ф З «О федеральном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и на основании 
решения Ученого совета (Протокол от 29.05.2023 №  7)

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Установить на 2023-2024 учебный год стоимость образовательных услуг 
в ФГБОУ ВО «М арийский государственный университет» по образовательным 
программам специалитета на договорной основе:

Код Наименование образовательной 
программы

Форма
обучения

Стоимость обучения 
на VI курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

31.05.01 Лечебное дело Очная 117 000

Основание: представление Лопаревой М .Ю ., начальника планово
экономического отдела.

Ректор

вещщий 
отвт

М.Н. Швецов



М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО «М арийский государственный университет»)

ПРИКАЗ
31.05.2023  ̂ № 51 3-А

г. Йошкар-Ола

О стоимости образовательных услуг 
на 2023/2024 учебный год на I курсе 
для иностранных граждан на английском языке

Н а основании реш ения Ученого совета (Протокол от 29.05.2023 №  7) 

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Установить на 2023-2024 учебный год стоимость образовательных услуг 
в ФГБОУ ВО «М арийский государственный университет» на английском языке 
для иностранных граждан, обучающихся на I курсе по направлению подготовки 
(специальность) 31.05.01 Лечебное дело, на договорной основе:

Код Наименование образовательной 
программы

Форма
обучения

Стоимость обучения 
на I курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

31.05.01 Лечебное дело Очная 225 000

Основание: представление Лопаревой М .Ю ., начальника планово
экономического отдела.

арийский государственный университет 
1 КОПИЯ ВЕРНА I
1 В едущ ий ЙОКуМТзгГГОЭВй 

органвдамндакогоМела
£>£ -2Л ■ "

М.Н. ШвецовРектор



М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО «М арийский государственный университет»)

ПРИКАЗ
31.05.2023 № 514-А

г. Йошкар-Ола

О стоимости образовательных услуг
на 2023/2024 учебный год на II курсе
для иностранных граждан на английском языке

Н а основании реш ения Ученого совета (Протокол от 29.05.2023 № 7) 

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Установить на 2023-2024 учебный год стоимость образовательных услуг 
в ФГБОУ ВО «М арийский государственный университет» на английском языке 
для иностранных граждан, обучающихся на II курсе по образовательной 
программе 31.05.01 Лечебное дело, на договорной основе:

Код Наименование образовательной 
программы

Форма
обучения

Стоимость обучения 
на II курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

31.05.01 Лечебное дело Очная 225 000

Основание: представление Лопаревой М .Ю ., начальника планово
экономического отдела.

Ректор
} Марийский государственный университет’ ! 
1 КОПИЯ ВЕРИЛ
! Ведущий документоаад^  

органдаадаоиното Tw , 
i отвела ( S ' '  ^

Ш

М.Н. Ш вецов



М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО «М арийский государственный университет»)

ПРИКАЗ
31.05.2023  ̂ № 51 5-А

г. Йошкар-Ола

О стоимости образовательных услуг
на 2023/2024 учебный год на III курсе
для иностранных граж дан на английском языке

Н а основании реш ения Ученого совета (Протокол от 29.05.2023 № 7) 

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Установить на 2023-2024 учебный год стоимость образовательных услуг 
в ФГБОУ ВО «М арийский государственный университет» на английском языке 
для иностранных граждан, обучающихся на III курсе по образовательной 
программе 31.05.01 Лечебное дело, на договорной основе:

Код Наименование образовательной 
программы

Форма
обучения

Стоимость обучения 
на III курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

31.05.01 Лечебное дело Очная 225 000

Основание: представление Лопаревой М .Ю ., начальника планово
экономического отдела.

Ректор
Ведший доку,вкгог̂ ву''
отдав 
«...

М.Н. Швецов



М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО  «М арийский государственный университет»)

ПРИКАЗ
31.05.2023  ̂ № 51 6-А

г. Йошкар-Ола

О стоимости образовательных услуг
на 2023/2024 учебный год на IV курсе
для иностранных граждан на английском языке

Н а основании реш ения Ученого совета (Протокол от 29.05.2023 №  7) 

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Установить на 2023-2024 учебный год стоимость образовательных услуг 
в ФГБОУ ВО  «М арийский государственный университет» на английском языке 
для иностранных граждан, обучающихся на IV  курсе по образовательной 
программе 31.05.01 Лечебное дело, на договорной основе:

Код Наименование образовательной 
программы

Форма
обучения

Стоимость обучения 
на IV курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

31.05.01 Лечебное дело Очная 213 000

Основание: представление Лопаревой М .Ю ., начальника планово
экономического отдела.

Ректор
МврйГский государственны» уииввроитат

КОПИЯ ВЕРНА 
Ведущий awcyMSwrosaa-v 
органмзецисниого

2 0 .

отдала.

М.Н. Ш вецов



М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО «М арийский государственный университет»)

ПРИКАЗ
31.05.2023 № 51 7-А

г. Йошкар-Ола

О стоимости образовательных услуг
на 2023/2024 учебный год на V  курсе
для иностранных граждан на английском языке

Н а основании реш ения Ученого совета (Протокол от 29.05.2023 № 7) 

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Ов Ф ГБОУ ВО «М арийский государственный университет» на 
английском языке для иностранных граждан, обучаю щ ихся на V  курсе по 
образовательной программе 31.05.01 Лечебное дело, на договорной основе:

Код Наименование образовательной 
программы

Форма
обучения

Стоимость обучения 
на V курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб.)

31.05.01 Лечебное дело Очная 213 000

Основание: представление Лопаревой М .Ю ., начальника планово
экономического отдела.

Ректор P i S i S S  госУдар^нны йуииввроитвт
1 К О П И Я  В Е Р Н А

Ведущий. .оргеншвдададаго
отдела &

М.Н. Ш вецов



М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«М арийский государственный университет»

(Ф ГБОУ ВО  «М арийский государственный университет»)

ПРИКАЗ
31.05.2023  ̂ №518-А

г. Йошкар-Ола

О стоимости образовательных услуг
на 2023/2024 учебный год на VI курсе
для иностранных граждан на английском языке

Н а основании реш ения Ученого совета (Протокол от 29.05.2023 №  7) 

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Установить на 2023-2024 учебный год стоимость образовательных услуг 
в ФГБОУ ВО «М арийский государственный университет» на английском языке 
для иностранных граждан, обучающихся на VI курсе по образовательной 
программе 31.05.01 Лечебное дело, на договорной основе:

Код Наименование образовательной 
программы ■

Форма
обучения

Стоимость обучения 
на VI курсе 

2023-2024 уч.г. 
(руб-)

31.05.01 Лечебное дело Очная 213 000

Основание: представление Лопаревой М .Ю ., начальника планово
экономического отдела.

Ректор
рямшл

М.Н. Швецов


